邵市环评（1）〔2021〕50号

关于邵东市领先工具厂年产200万把扳手建设项目环境影响报告表的批复

邵东市领先工具厂：

你单位报送的《邵东市领先工具厂年产200万把扳手建设项目环境影响报告表》和有关附件已收悉。经研究，现批复如下：

一、你单位投资200万元在邵东市两市塘街道石桥村（E111°42′42.8″，N27°12′34.4″）建设年产200万把扳手建设项目。项目总占地面积1200m2，主要建设内容包括：生产车间、原料仓库及成品仓库等，并配套建设环保工程、给排水、电力等辅助工程。该项目符合国家产业政策要求。根据贵州树涛环保咨询有限公司编制的建设项目环境影响报告表的分析结论，在你单位认真落实环评报告表提出的环保措施，确保外排污染物达标的前提下，从环境保护的角度，同意你单位按照环评报告表确定的地点、规模、工艺、污染防治措施实施该项目建设。

二、在项目的建设、生产过程中，应严格执行环保“三同时”制度，并重点做好以下几项工作：

1、强化废水污染防治。按照“雨污分流”原则，厂区内雨水排入村道旁水沟，研磨工序产生的废水经隔油沉淀处理后循环使用，不外排；生活污水经化粪池处理后用于周边植被绿化等用肥。

2、控制废气污染物排放。项目研磨工序采用湿法生产，无组织排放废气浓度须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）规定的排放限值。

3、加强噪声控制管理。选用低噪声设备，优化布局，对设备采取安装减震垫、厂房隔声等措施，并加强设备维修保养，保证其低噪声状态运转，厂界噪声须达到《工业企业场界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4、固体废物妥善处置。固废按照“无害化、资源化、 减量化”原则管理，生活垃圾、含油废手套混入生活垃圾交由环卫部门处置；废金属边角料、不合格产品、废石头收集后外售；废液压油、废润滑油、废油泥、废包装桶收集后暂存入危险废物暂存间，定期交由有危废处理资质的单位处置。危废收集、暂存、运送须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HB/T2025-2012）、《环境保护图形标志固体贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）要求规范管理。

5、加强企业环境管理。按环评要求合理布局生产设施和建设污染防治设施，建立健全生产与环境保护管理制度，实行清洁生产，全过程控制污染，保持良好的厂容厂貌。

三、落实排污许可管理制度，在启动生产设施或者在实际排污之前，须申请办理排污许可证或完成排污许可信息登记。

四、工程竣工后，应当依法开展项目竣工环境保护验收，并接受环境保护行政主管部门的监督检查。

邵阳市生态环境局

                               2021年7月20日